
【令和３年度分】

設置条例
名　　称
代表者
所　在　地
指定期間
部課名
評価期間

◎モニタリング項目別の総合評価コメント

◎モニタリング全般の総合評価コメント

◆　今後の業務改善への考え方

広渡孝代

①②福津市西福間２丁目４番２号（福間小学校敷地内）
所　在　地

■保護者の代表を含めた運営委員会の定期的な開催を通して、利用者サービスの向上に直結させていくとともに、効果
的なサービスの質の向上を図っていく。
■指定管理者制度の導入目的の一つである効率的な事業運営に鑑み、さらなる効率的で安全・安心な学童保育事業を
展開していく。
■これまでの学童保育事業の経験と実績をもとにした独自の事業展開をさらに充実させ、それぞれ特色ある事業運営を
推進していく。

Ⅳ　サービス向上への取組状況（運営全般・利用者サービスへの取組）

■保護者代表を含めた運営委員会や保護者会を開催し、施設の運営に関することや事業の企画、実施など、利用者を
含めた連携や課題解決が図られているものと判断される。学校敷地外の第３・第４学童保育所への児童の移動は指導
員が引率して安全配慮を行っている。また、毎日の児童の迎え時などを通して、子どもの様子など保護者との共通理解
を図られるように努めている。

■延べ利用児童数などから、施設の現状と目的を正しく認識し、適切な運営が実施されているものと判断される。
■指導員の資質向上を図るための研修会への参加、また、施設に合わせた地震、津波、火災の避難訓練や防犯教室
の実施など、緊急事態に係る対策は講じられている。

Ⅲ　維持管理状況（施設設備の保守点検・備品管理・清掃・警備等）

■日々の業務開始時に、指導員の目視による点検を行い、確認が行われており、必要性に応じて迅速に修繕等の措置
が取られている。
■コロナ感染対策として、業務開始前後の消毒、保育中の遊具や備品の消毒、換気等対策が講じられた。

◆　総合評価コメント

④福間小学校学童保育所（第４）

■福津市モニタリングマニュアルで示された項目は、概ね良好であった。協定内容に即した適正な事業運営及び施設管
理が実施されている。絵馬制作など、地域と連携した取り組みは、日常の学童保育所の生活の中で、工夫された事業と
して効果をあげている点で評価することができる。また、小学校との連絡調整を日常的に行っており、学校との連携は取
れている。
■コロナ禍で保育を行うための感染対策、児童や保護者への配慮、指導員体制等適切に実施されている。

Ⅰ　業務運営状況（運営状況・利用状況・収支状況）
■協定に基づいた開所日数、時間において運営されている。延べ利用児童数は第１～第４まで合わせて38,638人で、運
営状況、利用状況ともに新型コロナウイルスの影響があるが、概ね良好と判断される。
■新型コロナウイルス感染症拡大防止に伴う学級閉鎖への対応を行い、指導員体制や環境整備を行い、児童の受け入
れを実施した。
■収支状況については、収入の範囲内で、事業実施を工夫されているとともに、指導員体制等、協定内容に基づいた支
出内容で、適正な管理運営の確保に努めているものと判断される。

Ⅱ　業務履行状況（基本的事項・執行体制・個人情報保護・緊急時対策等）

令和２年４月１日　～　令和７年３月３１日　

指定管理者

福津市健康福祉部こども課こどもの国推進係
令和３年４月１日　～　令和４年３月３１日

所　　管

名　　称

福津市西福間２丁目４番２号

　　　令和３年度　指定管理者モニタリング評価結果報告書

①福間小学校学童保育所（第１）

③④福津市西福間２丁目９番２４号

福間小学童保育所運営委員会

施設概要

福津市学童保育所条例

②福間小学校学童保育所（第２）
③福間小学校学童保育所（第３）



　　　令和３年度　指定管理者モニタリングチェックシート
【令和３年度分】

①福間小学校学童保育所（第１）
②福間小学校学童保育所（第２）
③福間小学校学童保育所（第３）
④福間小学校学童保育所（第４）
①②福津市西福間２丁目４番２号（福間小学校敷地内）

設置条例
名　　称
代表者

所　在　地
指定期間
部課名

評価期間

Ⅰ　業務運営状況に対するチェック （チェックシート①）

　Ⅰ‐1.　運営状況

①施設
②施設
③施設
④施設

　Ⅰ‐2.　利用状況

①施設
②施設
③施設
④施設

計
①施設
②施設
③施設
④施設

計
①施設
②施設
③施設
④施設

　Ⅰ‐3.　収支状況

①施設
②施設
③施設
④施設

計
事業
事業
事業
事業

計
①施設
②施設
③施設
④施設

計
①施設
②施設
③施設
④施設

計
①施設
②施設
③施設
④施設

計

53,678

7,425,652

平日：放課後～19：00
土曜日・学校休業日：8：00～19：00

事業実績

19,412,360

7,792,566

R3決算報告書

4月・10月

7,370,768

23,754

R3決算報告書

79.18% 78.63%

38,638

44,000

8,465

コメント

4月・10月

2,512,500

事業計画（目標）

4月・10月

4,853,090

9,090 8,465

福間小学童保育所運営委員会

その他

所　在　地

78.63%

30,202,081

福津市学童保育所条例

9,030

収入合計
7,448,928

30,182,684

7,930,841

指定管理料

7,432,147 7,557,871

指定管理者

令和３年４月１日　～　令和４年３月３１日

287

4,859,812

保育料5,000円/月
延長保育料500円/月

38,638

7,425,992

78.63%

コメント

12,900

46,838

11,462
44,000

12,900

開館日数/365日×100

広渡孝代

令和２年４月１日　～　令和７年３月３１日　
福津市健康福祉部こども課こどもの国推進係所管

福津市西福間２丁目４番２号

18時から19時まで延長保育

自主事業開催数

289

平日：放課後～19：00
土曜日・学校休業日：8：00～19：00

コメント評価項目 事業計画（目標） 事業実績
287

開館（開場）時間

開館（開場）日数

月平均登録児童数45人

評価項目
月平均登録児童数52人

10,183

延べ利用者数

12,980

10,183
12,980 11,462

評価項目 事業計画（目標） 事業実績

事業参加者数 9,090
8,528

9,030

2,549,000 2,519,000

月平均登録児童数44人

8,528 月平均登録児童数45人

79.18% 78.63%

自主事業収入

79.18%

開館日数/365日×100

稼働率（平均）
開館日数/365日×100

利用料金収入

3,054,000 2,909,000

開館日数/365日×100

79.18%

2,645,000
10,585,50010,593,000

53,057

4,853,090

23,751

53,680

4,859,812

19,439,248

4月・10月

46,840

4,853,090

R3決算報告書

53,059
177,333

R3決算報告書

③④福津市西福間２丁目９番２４号

289
289

287
287

施設概要

名　　称

289

4,853,090

2,464,000
2,526,000

4,859,812

4,859,812

177,324



①施設
②施設
③施設
④施設
①施設
②施設
③施設
④施設
①施設
②施設
③施設
④施設
①施設
②施設
③施設
④施設
①施設
②施設
③施設
④施設
①施設
②施設
③施設
④施設
①施設
②施設
③施設
④施設

計
①施設
②施設
③施設
④施設

計

140,000

0

520,000

7,448,928

0 103,995

6,313,512

6,310,433
6,110,000

7,421,581

29,221
170,000 167,226

25,127 0
013,748

7,790,683

507,795

165,000

500,000
489,282

160,726

7,370,768

賃借料

維持管理費

5,000
5,000 0

6,270,000

総務費

6,103,629

429,854
425,676

871,620

事業費

予備費

0 24,762
4,0710

支出合計

30,182,684

15,788

収支差引

390,000

7,432,147 R3決算報告書

0

7,453,876

R3決算報告書
7,930,841

7,401,230 R3決算報告書

0

1,883

R3決算報告書

30,067,370

146,126

6,300,000

0

175,000

0 134,711

165,000

6,286,130

Ⅰ 業務運営状況の総合評価コメント
   コロナ禍ではあるが協定に基づいた開所日数、時間で運営されており、収入の範囲内で、事業実施を工夫されているととも
に、指導員体制等、協定内容に基づいた支出内容で、適正な管理運営が確保されている。

5,000

コメント
6,330,000

542,020

0

543,284

653,140

評価項目 事業計画（目標） 事業実績

400,000

人件費

542,020 543,298

5,000
0

649,431
825,968


