令和3年度 指定管理者モニタリング評価結果報告書

【令和3年度分】

		I I INC I XXX
		①福間小学校学童保育所(第1)
	名 称	②福間小学校学童保育所(第2)
	10 11	③福間小学校学童保育所(第3)
施設概要		④福間小学校学童保育所(第4)
	所在地	①②福津市西福間2丁目4番2号(福間小学校敷地内)
	加 狂 地	③④福津市西福間2丁目9番24号
	設置条例	福津市学童保育所条例
	名 称	福間小学童保育所運営委員会
指定管理者	代表者	広渡孝代
相足自垤旬	所 在 地	福津市西福間2丁目4番2号
	指定期間	令和2年4月1日 ~ 令和7年3月31日
所 管	部課名	福津市健康福祉部こども課こどもの国推進係
ולו 官	評価期間	令和3年4月1日 ~ 令和4年3月31日

◎モニタリング項目別の総合評価コメント

I 業務運営状況(運営状況·利用状況·収支状況)

- ■協定に基づいた開所日数、時間において運営されている。延べ利用児童数は第1~第4まで合わせて38,638人で、運営状況、利用状況ともに新型コロナウイルスの影響があるが、概ね良好と判断される。
- ■新型コロナウイルス感染症拡大防止に伴う学級閉鎖への対応を行い、指導員体制や環境整備を行い、児童の受け入れを実施した。
- ■収支状況については、収入の範囲内で、事業実施を工夫されているとともに、指導員体制等、協定内容に基づいた支 出内容で、適正な管理運営の確保に努めているものと判断される。

Ⅱ 業務履行状況(基本的事項・執行体制・個人情報保護・緊急時対策等)

- ■延べ利用児童数などから、施設の現状と目的を正しく認識し、適切な運営が実施されているものと判断される。
- ■指導員の資質向上を図るための研修会への参加、また、施設に合わせた地震、津波、火災の避難訓練や防犯教室の実施など、緊急事態に係る対策は講じられている。

Ⅲ 維持管理状況(施設設備の保守点検・備品管理・清掃・警備等)

- ■日々の業務開始時に、指導員の目視による点検を行い、確認が行われており、必要性に応じて迅速に修繕等の措置 が取られている。
- ■コロナ感染対策として、業務開始前後の消毒、保育中の遊具や備品の消毒、換気等対策が講じられた。

Ⅳ サービス向上への取組状況(運営全般・利用者サービスへの取組)

■保護者代表を含めた運営委員会や保護者会を開催し、施設の運営に関することや事業の企画、実施など、利用者を含めた連携や課題解決が図られているものと判断される。学校敷地外の第3・第4学童保育所への児童の移動は指導員が引率して安全配慮を行っている。また、毎日の児童の迎え時などを通して、子どもの様子など保護者との共通理解を図られるように努めている。

◎モニタリング全般の総合評価コメント

◆ 総合評価コメント

- ■福津市モニタリングマニュアルで示された項目は、概ね良好であった。協定内容に即した適正な事業運営及び施設管理が実施されている。絵馬制作など、地域と連携した取り組みは、日常の学童保育所の生活の中で、工夫された事業として効果をあげている点で評価することができる。また、小学校との連絡調整を日常的に行っており、学校との連携は取れている。
- ■コロナ禍で保育を行うための感染対策、児童や保護者への配慮、指導員体制等適切に実施されている。

◆ 今後の業務改善への考え方

- ■保護者の代表を含めた運営委員会の定期的な開催を通して、利用者サービスの向上に直結させていくとともに、効果的なサービスの質の向上を図っていく。
- ■指定管理者制度の導入目的の一つである効率的な事業運営に鑑み、さらなる効率的で安全・安心な学童保育事業を 展開していく。
- ■これまでの学童保育事業の経験と実績をもとにした独自の事業展開をさらに充実させ、それぞれ特色ある事業運営を 推進していく。

令和3年度 指定管理者モニタリングチェックシート

【令和3年度分】

_		
施設概要	名 称	①福間小学校学童保育所(第1) ②福間小学校学童保育所(第2) ③福間小学校学童保育所(第3) ④福間小学校学童保育所(第4)
	所 在 地	①②福津市西福間2丁目4番2号(福間小学校敷地内) ③④福津市西福間2丁目9番24号
	設置条例	福津市学童保育所条例
	名 称	福間小学童保育所運営委員会
指定管理者	代表者	広渡孝代
田足自生日	所 在 地	福津市西福間2丁目4番2号
	指定期間	令和2年4月1日 ~ 令和7年3月31日
所管	部課名	福津市健康福祉部こども課こどもの国推進係
L) E	評価期間	令和3年4月1日 ~ 令和4年3月31日

I 業務運営状況に対するチェック

(チェックシート(1))

T-1 運営状況

1 - 1. 连占认从				
評価項目		事業計画(目標)	事業実績	コメント
用貼(用场/口数	①施設	289	287	
	②施設	289	287	
	③施設	289	287	
	④施設	289	287	
開館(開場)時間		平日:放課後~19:00 土曜日・学校休業日:8:00~19:00		18時から19時まで延長保育
自主事業開催数				

T-2 利用状況

1-2. 利用状况				
評価項目		事業計画(目標)	事業実績	コメント
	①施設	12,980	11,462	月平均登録児童数52人
	②施設	12,900	10,183	月平均登録児童数45人
延べ利用者数	③施設	9,090	8,465	月平均登録児童数44人
	④施設	9,030	8,528	月平均登録児童数45人
	計	44,000	38,638	
	①施設	12,980	11,462	
	②施設	12,900	10,183	
事業参加者数	③施設	9,090	8,465	
	④施設	9,030	8,528	
	計	44,000	38,638	
	①施設	79.18%	78.63%	開館日数/365日×100
	②施設	79.18%	78.63%	開館日数/365日×100
	③施設	79.18%	78.63%	開館日数/365日×100
	④施設	79.18%	78.63%	開館日数/365日×100

I-3. 収支状況

	<u> と状况</u>			
	i項目	事業計画(目標)	事業実績	コメント
利用料金収入	(1)施設 (2)施設 (3)施設 (4)施設 計	$\begin{array}{r} 3,054,000 \\ 2,549,000 \\ 2,464,000 \\ 2,526,000 \\ 10,593,000 \end{array}$		保育料5,000円/月 延長保育料500円/月
自主事業収入	事業業事業			
指定管理料	①施設 ②施設 ③施設 ④施設 計	4,853,090 4,853,090 4,853,090 4,853,090 19,412,360	4,859,812 4,859,812 19,439,248	4月·10月 4月·10月 4月·10月 4月·10月
その他	(1)施設 (2)施設 (3)施設 (4)施設	23,751 46,838 53,678 53,057 177,324	23,754 46,840 53,680 53,059 177,333	
収入合計	(1)施設 (2)施設 (3)施設 (4)施設 計	7,930,841 7,448,928 7,370,768 7,432,147 30,182,684	7,792,566 7,425,652 7,425,992 7,557,871 30,202,081	R3決算報告書 R3決算報告書 R3決算報告書 R3決算報告書

評価	5項目	事業計画(目標)	事業実績	コメント
人件費	(1)施設	6,330,000	6,310,433	
	②施設	6,110,000	6,103,629	
	③施設	6,270,000	6,286,130	
	(4)施設	6,300,000	6,313,512	
	①施設	5,000	0	
賃借料	②施設	5,000	0	
貝旧竹	③施設	5,000	0	
	(4)施設	5,000	0	
	①施設	871,620	825,968	
維持管理費	②施設	653,140	649,431	
作的日本具	(3)施設	542,020	543,298	
	①施設 ②施設 ③施設 ①施設 ①施設 ②施設 ②施設 ②施設 ②施設 ②施設 ②施設 ②施設 ②施設 ②施設 ②	542,020	543,284	
	(1)施設	520,000	489,282 507,795	
総務費	②施設	500,000	507,795	
心力矣	(3)施設	400,000	425,676	
	(4)施設	390,000	429,854	
	(4) 施設 (2) 施設 (3) 施設 (4) 施設 (2) 施設 (3) 施設 (3) 施設 (4) 施設	175,000	165,000	
事業費	②施設	165,000	160,726	
于不具	(3)施設	140,000	146,126	
	(4)施設	170,000	167,226	
	(1)施設	29,221	0	
予備費	(2)施設	15,788	0	
) IM Sec	(3)施設	13,748	0	
	(4)施設	25,127	0	- N felt let it. do
	①施設	7,930,841	7,790,683	R3次算報告書
 ^ =1	(2) 施設	7,448,928	7,421,581	R3次算報告書
支出合計	1施設 2施設 3施設 4施設	7,370,768	7,401,230	R3決算報告書 R3決算報告書 R3決算報告書 R3決算報告書
	(4)施設	7,432,147	7,453,876	R3次算報告書
	計	30,182,684	30,067,370	
	①施設 ②施設 ③施設 ④施設	0	1,883	
収支差引	<u>② </u>	0	4,071	
	(3) 施設	0	24,762	
	(4)施設	0	103,995	
	計	0	134,711	

I 業務運営状況の総合評価コメント コロナ禍ではあるが協定に基づいた開所日数、時間で運営されており、収入の範囲内で、事業実施を工夫されているとともに、指導員体制等、協定内容に基づいた支出内容で、適正な管理運営が確保されている。